
Direcţia Economică                                                                                                                                               
Serviciul Buget 
Red./Dact. B.M. 

R O M Â N I A                                  PROIECT                                                   Avizat 

JUDETUL ARAD                       Nr. 406/23.07.2025                            SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                             Lilioara STEPANESCU 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr.  

din_____________2025 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar  

al municipiului Arad la data de 31.12.2024  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare nr. 66456 din 22 iulie 2025, 

Ținând cont de raportul nr. 66459/22.07.2025 al Serviciului Buget,  

Luând în considerare raportul nr. 30228/18.07.2025 al Serviciului Public Comunitar 

Local de evidență a persoanelor, 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 3/2025, privind 

repartizarea parțială a excedentului anului 2024, 

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 162/2025, privind 

repartizarea excedentului bugetar al Municipiului Arad rămas nerepartizat, 

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1), art. 4 alin. (6), art. 14 alin. (4), art. 23 

alin. (1) alin. (2) lit. c) și art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 

139 alin. (1), alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1 Se aprobă influențele asupra repartizării excedentului bugetar al Municipiului 

Arad, conform Anexei 1, care face parte din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Excedentul bugetar în sumă de 28.088.688,39 lei, se va utiliza conform 

destinațiilor din anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă modificarea repartizării pe obiective și cheltuieli de investiții a 

disponibilului existent la 31.12.2024, destinat pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de 

dezvoltare, conform anexelor 3, 3A, care fac parte din prezenta hotărâre. 

Art. 4 Prezenta se va duce la îndeplinire de către Direcţia Economică şi se comunică 

tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administrație Publică Locală. 

                  

               

 

     PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                                    SECRETAR GENERAL 

 

  

  

  

  

  

  
Cod PMA-S4-01                                                               

  

  

  



Direcţia Economică                                                                                                                                               
Serviciul Buget 
Red./Dact. B.M. 

  

  

  

  

  

  

PPRRIIMMAARRUULL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

  

NNrr..  6666445566    ddiinn  2222    iiuulliiee  22002255  

  

  

RR  EE  FF  EE  RR  AA  TT      DDEE      AA  PP  RR  OO  BB  AA  RR  EE  

  

  

  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  
  

❖❖  DDiissppoonniibbiilluull  îînnrreeggiissttrraatt  ddiinn  eexxcceeddeennttuull  bbuuggeettuulluuii  llooccaall  llaa  ffiinneellee  aannuulluuii  

22002244    rreeppaarrttiizzaatt  pprriinn    HHCCLLMM  nnrr..  33//1133..0011..22002255  șșii  HHCCLLMM  nnrr..  116622//2255..0033..22002255;;    

❖❖  EExxcceeddeennttuull  bbuuggeettaarr  aall  aannuulluuii  22002244  aall  ttaaxxeelloorr  ssppeecciiaallee  rrăămmaassee  llaa  ffiinneellee    

aannuulluuii;;    

❖❖  NNeecceessiittaatteeaa  mmooddiiffiiccăărriiii  lliisstteeii  ddee  ddoottăărrii  llaa  sseerrvviicciiuull  ddee  eevviiddeennțțăă  aa  ppeerrssooaanneeii  
AArraadd;;  

❖❖  PPrreevveeddeerriillee  aarrtt..22  aalliinn..((11)),,  aarrtt..44  aalliinn..((66)),,  aarrtt..1144  aalliinn..((44)),,  aarrtt..2233  aalliinn..((11))  aalliinn  

((22))  lliitt..cc))  ddiinn  LLeeggeeaa  227733//22000066  pprriivviinndd  ffiinnaannţţeellee  ppuubblliiccee  llooccaallee,,  ccuu  

mmooddiiffiiccăărriillee  ssii  ccoommpplleettăărriillee  uulltteerriiooaarree,,  

❖❖  LLeeggiissllaaţţiiaa  îînn  vviiggooaarree  pprriivviinndd  uuttiilliizzaarreeaa  eexxcceeddeennttuulluuii  aannuuaall  aall  bbuuggeettuulluuii  

llooccaall  rreezzuullttaatt  llaa  îînncchheeiieerreeaa  eexxeerrcciiţţiiuulluuii  bbuuggeettaarr;;  

  

  

PP  RR  OO  PP  UU  NN::  

  

  

AApprroobbaarreeaa  mmooddiiffiiccăărriiii  rreeppaarrttiizzăărriiii  ppee  oobbiieeccttiivvee  şşii  cchheellttuuiieellii  ddee  

iinnvveessttiițțiiii  aa  eexxcceeddeennttuulluuii  bbuuggeettaarr  aall  mmuunniicciippiiuulluuii  AArraadd  eexxiisstteenntt  llaa      3311  

ddeecceemmbbrriiee  22002244,,  ppeennttrruu  ffiinnaannţţaarreeaa  uunnoorr  cchheellttuuiieellii  ccoonnffoorrmm  lleeggiissllaaţţiieeii  îînn  

vviiggooaarree,,    şşii  aanneexxeelloorr  11,,  22,,  33,,  33AA    llaa  pprrooiieeccttuull  ddee  hhoottăărrâârree..  

  

  

  

PP  RR  II  MM  AA  RR,,  

CCăălliinn  BBIIBBAARRȚȚ  
  

                                        



Direcţia Economică                                                                                                                                               
Serviciul Buget 
Red./Dact. B.M. 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA  ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr.66459/22  iulie 2025 

 

 

 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad 

 la data de 31.12.2024 

 

 

Având în vedere: 

 

  -Disponibilul înregistrat  din excedentul bugetului local la 31.12.2024, în sumă de 

28.088.688,39 lei; 

 - Repartizarea  excedentului bugetului local la finele anului 2024 prin HCLM nr. 3/13.01.2025 

și HCLM 162/25.03.2025” ; 

 - Adresa nr. 30228/18.07.2025, din partea Serviciului Public Comunitar Local de evidență a 

persoanelor; 

   -Prevederile art.2 alin.(1), art.4 alin.(6), art.14 alin.(4), art.23 alin.(1) alin (2) lit.c) din Legea 

nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare, 

   -Prevederile art. 58, alin. (1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, „Excedentul anual al bugetului local rezultat la 

încheierea exerciţiului bugetar, pe cele două secţiuni, după efectuarea regularizărilor în limita 

sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat, prevăzute la art. 6, lit.a), a celor 

exceptate la art. 6, lit. b) și a transferurilor din bugetul de stat sau din alte bugete, precum și 

după achitarea plăților restante, se reportează în exerciţiul financiar următor şi se utilizează, în 

baza hotărârilor autorităților deliberative, astfel: 

a) ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare; 

b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între veniturile 

şi cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent, în limita 

disponibilului rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a); 

c) pentru acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secţiunilor de funcţionare şi 

dezvoltare, după caz, la sfârşitul exerciţiului bugetar." 

 

P R O P U N E M: 

1. Aprobarea modificării repartizării pe destinații, obiective și cheltuieli de investiții a 

disponibilului existent la 31.12.2024, conform Anexei 1, a listei de investiții și a listei de 

dotări, după cum urmează: 

- Cititor amprente 3 buc (4.000 lei/buc) – Taxe speciale serviciul de evidență a 

persoanei Arad:             -12.000 lei; 

-  Cititor amprente 2 buc (6.000 lei/buc) - Taxe speciale serviciul de evidență a      

persoanei Arad:  :           +12 mii lei. 

 

2. Disponibilului existent la 31.12.2024 în valoare de lei 28.088.688,39 lei,  pentru finanțarea 

unor cheltuieli, conform legislaţiei în vigoare și anexei  2, se utilizează pentru: 

 

a) cheltuieli de dezvoltare din disponibilul taxelor speciale la 31.12.2024:   461.500 lei; 

b) cheltuieli de funcționare din disponibilul taxelor speciale la 31.12.2024:  

3.994.947,57 lei; 

c) sume reprezentând stimulentul  pentru casarea autovehiculelor uzate  (din subvențiile 

alocate din fondul pentru mediu pentru Programul privind casarea autovehicolelor 

uzate):  847.200 lei; 



Direcţia Economică                                                                                                                                               
Serviciul Buget 
Red./Dact. B.M. 

 

 

 

 

          d) sume repartizate pentru Teatrul Clasic Arad, cf. HHoottăărrâârreeaa  GGuuvveerrnnuulluuii  nnrr..  11558855//22002244,,  

pprriivviinndd  rreeppaarrttiizzaarreeaa  ssuummeelloorr  ccoorreessppuunnzzăăttooaarree  ccootteeii  pprreevvăăzzuuttee  llaa  aarrtt..  66,,  aalliinn  11)),,  lliitt..  ee))  ddiinn  lleeggeeaa  

bbuuggeettuulluuii  ddee  ssttaatt  ppee  aannuull  22002244,,  ppeennttrruu  ffiinnaannțțaarreeaa  iinnssttiittuuțțiiiilloorr  ppuubblliiccee  ddee  ssppeeccttaaccoollee  ddiinn  

ssuubboorrddiinneeaa  aauuttoorriittăățțiilloorr  aaddmmiinniissttrraațțiieeii    ppuubblliiccee  llooccaallee::    33..446611..662233,,2266  lleeii  

        e) sume repartizate pentru Filarmonica Arad, cf. HHoottăărrâârreeaa  GGuuvveerrnnuulluuii  nnrr..  11558855//22002244,,  

pprriivviinndd  rreeppaarrttiizzaarreeaa  ssuummeelloorr  ccoorreessppuunnzzăăttooaarree  ccootteeii  pprreevvăăzzuuttee  llaa  aarrtt..  66,,  aalliinn  11)),,  lliitt..  ee))  ddiinn  lleeggeeaa  

bbuuggeettuulluuii  ddee  ssttaatt  ppee  aannuull  22002244,,  ppeennttrruu  ffiinnaannțțaarreeaa  iinnssttiittuuțțiiiilloorr  ppuubblliiccee  ddee  ssppeeccttaaccoollee  ddiinn  

ssuubboorrddiinneeaa  aauuttoorriittăățțiilloorr  aaddmmiinniissttrraațțiieeii    ppuubblliiccee  llooccaallee::    33..993300..007799,,0011  lleeii  

       f) prefinanțare din Alte facilităţi şi instrumente postaderare, pentru Proiectul “Soluții de 

colaborare și interconectare pentru livrări verzi către o epocă a logistică optimizate, cu emisii 

zero, pe ultimul segment de livrare (acronim GREEN-LOG)”: 97.759,83 lei. 

      g) prefinanțare  programe finanțate din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR), 

aferente cadrului financiar 2021-2027, pentru Proiectul “Extinderea flotei de tramvaie eficiente 

energetic pentru Arad – 10 tramvaie”: 699,72 lei. 

      h) prefinanțare  programe finanțate din Fondul European de Dezvoltare Europeană (FEDR), 

aferente cadrului financiar 2021-2027, pentru Proiectul “Refacție linie cale de tramvai și a 

rețelei aeriene de contact aferente, în municipiul Arad – tronsonul II- Buclă Făt Frumos”: 

461.350,99 lei. 

      i) prefinanțare  programe finanțate din (FSE +), aferente cadrului financiar 2021-2027, 

pentru Proiectul “Formare medicală pentru dezvoltarea competențelor esențiale în îngrijirea 

sănătății”: 593.865,81 lei. 

        j) proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 

2014-2020, pentru proiectul “Amenajare traseu de transport public de călători cu autobuzul, 

care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și strada Ștefan cel Mare”: 

14.239.662,20 lei. 

 

  

 

 

 

 

                 

 

 DIRECTOR EXECUTIV,                                    ŞEF SERVICIU,                 

                               Marinela DAVID                                            Olimpia STOICA               
   


